
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Trama Ugo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

14 28/04/2021 4 12

Oggetto: 

Elenco regionale delle ditte AUDIOPROTESICHE e OTTICHE fornitrici di ausili e protesi con 
spesa a carico del SSR anno 2021 di cui all'allegato 1 del D.M. 332/99 e smi, come modificato 
dal DPCM 17/1/2017.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) Il DPCM 12.1.2017 di approvazione dei nuovi LEA all’art. 17, stabilisce che Il Servizio sanitario nazionale
garantisce  alle  persone  di  cui  all'art.  18  del  citato  DPCM,  le  prestazioni  sanitarie  che  comportano
l'erogazione  di protesi,  ortesi  ed  ausili  tecnologici  nell'ambito  di  un  piano riabilitativo-assistenziale
volto alla prevenzione, alla correzione o alla  compensazione   di   menomazioni   o   disabilità   funzionali
conseguenti  a  patologie  o  lesioni,  al   potenziamento   delle   abilità  residue,  nonché  alla  promozione
dell'autonomia dell'assistito

b) Che l’allegato 5 del citato contiene gli elenchi delle prestazioni e delle tipologie di dispositivi erogabili dal
Servizio sanitario nazionale

c) Che  l’allegato 12 “Modalità di erogazione delle prestazioni di assistenza protesica” all’art. 2 comma 1
stabilisce che le: “regioni e le aziende sanitarie locali assicurano le prestazioni di assistenza protesica che
comportano l’erogazione dei  dispositivi  su misura inclusi  nell’elenco 1  del  nomenclatore allegato 5  al
presente decreto, avvalendosi di soggetti iscritti al registro istituito presso il Ministero della salute ai sensi
dell’articolo 11, comma 7, del decreto legislativo del 24 febbraio 1997, n. 46, e accreditati dalle regioni ai
sensi della normativa vigente, previa verifica del possesso dei requisiti di cui al comma 2.Individua degli
erogatori di protesi e ortesi su misura”

d) Che   l’allegato  12  al  DPCM  12.1.2017  al  comma  2  cita:  “Con  accordo  sancito  dalla  Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano sono definite
linee di indirizzo per la fissazione dei requisiti per l’accreditamento dei soggetti di cui al comma 1, tali da
garantire la qualità e la sicurezza delle prestazioni erogate e il  rispetto delle esigenze dell’assistito in
termini di accessibilità, riservatezza e comfort ambientale”.

PREMESSO, altresì,

a) che la Regione Campania provvede annualmente alla pubblicazione sul BURC dell’elenco regionale
dei fornitori di protesi e ausili sulla base dell’istruttoria definita ed inviata dalle AA.SS.LL. competenti
per territorio;

b) che  con  D.G.R.C.  n.  2326  del  18.2.2004  sono  state  emanate  disposizioni  per  l’accesso
all’autorizzazione delle forniture riferite all’assistenza protesica e sono stati  definiti  i requisiti  minimi
strutturali per le aziende ottiche, audioprotesiste e ortoprotesiche;

c) che la Regione Campania, per le aziende ortoprotesiche, nelle more della definizione delle linee di
indirizzo per la fissazione dei requisiti per l’accreditamento di cui al comma 2 dell’allegato 12 al DPCM
citato, con le delibere di Giunta Regionale n. 308 del 23/6/2020  e 466 del 28/10/2020, ha aggiornato i
requisiti minimi  strutturali tecnologici e organizzativi per le aziende ortoprotesiche previsti dalla “DGRC
n. 2326/2004 Allegato 1” ai fini dell’iscrizione nell’Elenco Regionale;

TENUTI CONTO delle citate delibere e della nota della Direzione Generale della Salute prot. n. 613965 del
23/12/2020 con cui, per l’anno 2021, sono stati prorogati, anche su istanza delle Associazioni di categoria
causa emergenza epidemiologica da COVID-19: 1) i termini per la presentazione delle domande di iscrizione
per le ditta ortoprotesiche al 31 luglio 2021; 2) l’invio alla Regione delle risultanze delle attività di verifica da
parte delle AA.SS.LL. entro il 30 ottobre 2021; 3) adozione del provvedimento regionale entro il 30 novembre
2021;

CONSIDERATO  che  per  l’iscrizione  nell’Elenco  regionale  delle  ditte  AUDIOPROTESICHE  E  OTTICHE
erogatrici di ausili  e protesi di cui all’elenco 1 del D.M. 332/99 restano in vigore le disposizioni di cui alla
D.G.R.C. n. 2326 del 18.2.2004;

PRESO ATTO delle note pervenute dalle Aziende Sanitarie Locali, cui è demandata l’istruttoria delle istanze,
contenenti gli elenchi delle ditte AUDIOPROTESICHE E OTTICHE erogatrici di ausili e protesi di cui all’elenco
1 del D.M. 332/99, in possesso dei requisiti previsti dalla legge ai fini dell’inserimento nel redigendo elenco per
l’anno 2020;

VISTO
1. il DLgs 46/1997;
2. il D.M. Sanità n. 332/99 e smi;
3. la D.G.R.C. n. 315 del 1 febbraio 2000;
4. la D.G.R.C. n. 2326 del 18 dicembre 2004;
5. il D.P.C.M.12.1.2017



VISTO altresì il Decreto Presidente Giunta Regionale n. 117 del 05/08/2020 con il quale è stato conferito incarico
di Dirigente ad interim della UOD Assistenza e interventi sociosanitari presso la Direzione Generale per la Tutela
della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, codice 50.04.12 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento

DECRETA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di prendere atto delle note pervenute dalle Aziende Sanitarie Locali con cui vengono trasmessi i nominativi
delle ditte AUDIOPROTESICHE E OTTICHE, fornitrici di ausili e protesi di cui all’elenco 1 del D.M. 332/99
che, dall’istruttoria eseguita dagli uffici competenti delle stesse aziende, risultano in possesso dei requisiti
previsti dalla legge ai fini dell’inserimento nel redigendo elenco per l’anno 2021;

2. di approvare l’allegato elenco delle Aziende AUDIOPROTESICHE E OTTICHE fornitrici di ausili protesici
di cui all’elenco 1 del D.M. 332/99 e smi per l’anno 2021;

3. che  l’inserimento  o  l’esclusione  dall’Elenco  vale  quale  notifica  alle  associazioni  di  categoria  e  agli
interessati dell’accoglimento o rigetto dell’istanza di iscrizione avverso il quale è ammesso il ricorso entro e
non oltre 30 gg. dalla pubblicazione sul B.U.R.C.;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale, al BURC per la pubblicazione.

- Dott. Ugo Trama –
   


